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Till 

Idrottsnämnden  

 
 

Överföra af Chapman till annan värd                                                          
Svar på skrivelse från E lse Lundin (MP) och Axel Nekham (MP)  

 

Förslag till beslut 

Idrottsförvaltningen föreslår att idrottsnämnden beslutar följande. 

 

Nämnden godkänner idrottsförvaltningens tjänsteutlåtande som svar på 

skrivelsen. 

 

 

 

Inger Båvner 

Förvaltningschef  Ingrid Gyllfors 

   Chef för fastighetsavdelningen 

 

Sammanfattning 

I skrivelsen föreslår Else Lundin och Axel Nekham (båda MP) att ansvaret och 

kostnader för vandrarhemmet på fartyget af Chapman ska överföras till en annan 

mer lämplig värd där denna typ av verksamhet passar bättre. Idrottsförvaltningen 

delar inte denna uppfattning utan föreslår med stöd av vad som anförs i ärendet ett 

oförändrat ägarskap. Dessutom ligger redan idag ansvar och kostnader för själva 

vandrarhemmet på Svenska Turistföreningen enligt gällande hyresavtal. 

 

Bakgrund 

I en skrivelse som överlämnades till idrottsnämnden vid dess sammanträde den 20 

oktober 2009 föreslår Else Lundin och Axel Nekham (båda MP) att ansvaret och 

kostnaderna för vandrarhemmet på fullriggaren af Chapman ska överföras till en 
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annan mer lämplig värd där denna typ av verksamhet passar bättre. Exempelvis   

Stockholms hamnar, Stockholm Visitors Board eller Statens Fastighetsverk.  

 

Fullriggaren af Chapman har varit i stadens ägo sedan 1947 då den förvärvades 

från Svenska marinen för 5 000 kronor. Vandrarhemsfrågan i Stockholm hade då 

länge varit olöst. Man såg nu en möjlighet att bygga om fartyget till vandrarhem till 

en lägre kostnad än vad motsvarande verksamhet i land skulle kosta. Stockholms 

stads dåvarande idrotts- och friluftsstyrelse utarbetade planer och tog fram kalkyler 

tillsammans med Stadsmuseet och Svenska turistföreningen (STF). Idrotts- och 

friluftsstyrelsen anslog 350 000 kronor för ombyggnaden och dessutom erhölls 

100 000 kronor ur fonden för friluftslivets främjande för inventarieanskaffning. 

Idrottsnämnden har allt sedan vandrarhemmet af Chapman invigdes den 24 april 

1949 svarat för underhåll och skötsel av själva fartyget. 

 

Inför den omfattande upprustning som nu skett överfördes det formella ansvaret för 

af Chapman från stadsmuseet till idrottsnämnden. Genom åren har en gedigen kun-

skap om hur man sköter och underhåller en fullriggare med ett skrov av nitat 

Thomasstål byggts upp. En stor kunskap inför fartygets fortsatta mångåriga liv har 

också förvärvats genom den mycket omfattande upprustning som fartyget genom-

gått 2006-2008.  

 

Nuvarande uthyrning 

Fullriggaren af Chapman hyrs idag i sin helhet ut till Svenska turistföreningen med 

vilken idrottsnämnden tecknat ett marknadsmässigt 10-årigt hyresavtal. Idrottsför-

valtningen har således inget med vandrarhemsverksamheten att göra utan svarar för 

drift, skötsel och underhåll av själva fartyget och dess installationer. Ett ändrat 

ägarskap skulle heller inte förändra den bilden eftersom hyresavtalet gäller.  

  

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av fastighetsavdelningen. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen håller helt och fullt med om att af Chapman har ett riksintresse och 

till och med ett internationellt intresse, vilket visat sig inte minst under renoverin-

gstiden där erfarenheter utbytts med andra ägare av gamla fartyg i behov av upp-

rustning. Förvaltningen har också hållit ett flertal föredrag och visat bilder från 

upprustningen, vilket rönt stort intresse. Förvaltningen har alltid betraktat af 

Chapman som stadens fullriggare och menar att den kunskap som byggts upp inte 

bör förskingras genom ett ändrat ägarskap. Oavsett vem som förvaltar fartyget så 

behöver medel anslås för ett årligt underhåll och en löpande skötsel. Eventuella 
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ändringar i nyttjandet är inte aktuellt eftersom fartyget hyrs ut för vandrarhems-

verksamhet till STF.  

Det kan dock nämnas att det pågår en diskussion mellan föreningen och staden om 

möjligheten att till våren 2010 åter öppna caféverksamhet ombord och därmed göra 

fartyget tillgängligt även för icke vandrarhemsgäster. Sammanfattningsvis så 

föreslås ett oförändrat ägarskap. 
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Bilaga 

Skrivelse från Else Lundin och Axel Nekham (båda MP) 

 

 

   


